1184 Ioannes Camerarius V Vormatiensis Episcopus, in orat. ad Innocentium 8. *Bauariæ Ducis nomine: Si in maiores nostri Romam communè generis humani esse patriam volebant, nec intellegi potuisse, in exilio fuisse eum qui undecunque veniens Romæ fuisset, hæc, ratione velut sacro quodam affectu animos omnium vrbis terrarum principi obligabant: quam ergo necesse est esse nunc mentem, quod studium eundem erga hanc urbem, & sanctissimum illius atque adeo orbis terrarum Antistitem & Rectorem?*

1186 Titus Vespasianus Strozza in oratione ad Innocentium 8. *Ferrariensium Ducis nomine: Te Christus vices in terris agentem & videmus, & consitemur, & colimus.*

1188 Iacobus de Valentia Episcopus Christopolitanus in Psalm. 106. *Qui antè non audebant publicè Christum nominare, nec Ecclesiæ erigere, tam exalant Christum, & Papam Vicarium eius. Nam Christus in suo Vicario Papa & ceteris Prælati Ecclesiæ veneratur.*

1189 Nauclerus in volumine 2. generatione 21. pag. 754. *Petrus Apostolorum princeps successoribus suis Romanis regni calorum clauis à Deo sibi concessas reliquit. Et volum. 3. pag. 458. generatione 49. Hæreticum esse ait, vt Ecclesiæ Constantinopolitana negetur sub Romana esse.*

1190 Iacobus Spinola in oratione ad Alexandrum sextum Genuesium nomine: *Tu ad tanta gloriam sanctitatis admitteris, qui totius Domini gregis Pastor vnicus, eum ad honestatem, ad pacem, & ad gloriam æternam dirigas, instruas, & promoueas. (Et post:) Quis tam vesana mens & recrudus animi, qui te primum sacerdotem, ac supremum Pontificem non agnoscat? qui te Domini gregis Pastorem, totiusq; nauicule Petri gubernatorem nesciat & eundemq; sacrosanctæ vniuersalæ Ecclesiæ basim & fundamentum, Petriq; successorem, ac optimi Dei Vicarium non honoret?*

Ciuitas Dci, seu
Continuata Ecclesia
succesſio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici, Apostata
& Hæretici.

Anni Domi. ni.	Pontifici Romani.	Impe- rator. Rom.
	Ideu Paulus 2.	
1477	399. Sixtus 4. 3. no. mens. Ind. 11. 12. d. 4.	Lat. Ma- ximilianus 1. 18.
1486	116. Innocentius 6. Genesii Ind. 10. 11. m. 10. d. 17.	
1493	111. Alexander 6. Va. ni. mens. Ind. 11. 12. d. 8.	

Vix ac methodi, qua in hoc opere antehac
vſus ſum, iam deinceps immutandæ
ratio reddita.

TAmetsi hæcenus illis me limitibus vltro
concluſi, vt nihil ferè in medium afferrem,
quod ſub aliorum nominibus, atque etiam verbis
non preferrem: tamen cùm iam ad eas hæreſes
ventum ſit quæ noſtris potiſſimum temporibus
extiterunt, quæque adhuc deleta penitus extin-
ctæque non ſunt, illam mihi veniam ab humaniſ-
ſimo Lectore non immeritò dari peto, vt liceat
deinceps non quidem authoritate, ſed tamen li-
bertate mea in huiusmodi hæreſibus oppugnandis
vri: nec ſemper neceſſe habeam, dum alienos li-
bros reuoluo, temporis permultum operæque plu-
rum inſumere: cùm interim fortè aliquid non
inutile ſtatim occurrifſet, quod ad rem non ineptè
accommodari poſſet. Apam igitur deinceps modò
meis, modò aliorum rationibus, ſemper tamen meo
more apponens eius nomen, qui eorum verborum
auctor exiſtit. Vbi autem nullius nomen ap-
ponitur, Nicolaum Sanderum
eius rei rationisque au-
thorem eſſe Lector
intelligat.

⋈ Lutherum

Iason Mainus in oratione ad Alexandrum 6. Mediolanensiu Principis nomine. *Tu Alexander sexte Pontifex maxime, susceperis cunctis Pastor alius fastigi, secum sumus sacerdoti, Vicariatu Christi. Te Christum non vni tantum Ecclesie, sed vniuersis, non in parte, sed in plenitudine preesse volumus.*

Gentiles Episcopus Aretinus in orat. ad Alexandrum 6. Florentinorum nomine. *Locus in quo sanctus ilius, beatissime pater, terra sancta est: locum Petri Principis Apostoloru, ubi stiterunt pedes eius, locum illius, quem constituit Dominus Principem omnis possessionis eius. Stat inconcussum privilegium tuum tibi. Tu habes Apostolorum tu es, cui clauces tradite, cui oues credite sunt.*

Angelus Politianus in Orat. ad Alexandrum 6. pro Sepensium Oratoribus. *Merito de Regna mater decantat Ecclesia: Tu es Pastor omnium, Princeps Apostolorum: tibi tradidit Deus omnia regna mundi. Sed quando Ecclesiam suam Christum ita instituit, ut non proximus euane, ceres, sed ad consummationem seculi: sique perduraret: dubitandum no est, quin potestas illa tanta in ipsius quoque Petri successe-rem, quasiq; e posteritate descenderet. Sed quis, rogo, verus Petri successor? An alius, quam Romanus Pontifex?*

Baptista Egnatius in lib. 2. de Romanis Principibus. *Vnum hoc in Phoca Laude, quod Romanum Pontificem Principem omnium iure declararit.*

Nicolaus Tigninus in oratione ad Alexandrum 6. pro Lucensibus. *Te verum Iesu Christi Vicarium credimus, veneramus, & colimus.*

Ioannes Franciscus Picus Mirandula in Theoremate 17. *Ad Romanam Ecclesiam cadit & magistra Ecclesiarum mentis acies dirigenda est, atque huc vsq; Eucharistia, hoc est, Apostolica Sedis Petri Christi Vicarij, sanctissimi viri adhererunt semper, & dictis huiusmodi, fuerunt. Apud Arcopagitanum Dionysium obseruauimus, Petrum Apostolum, cui succedunt Romani Pontifices, supremum discipulum fuisse.*

Ioannes Murmellius in fine commentariorum ad libros Boethij de consolatione: *In his commentarijs & ceteris, quae edidimus, vel Dei gratia sumus edituri, nihil omnino approbamus, nisi quod a Romana Ecclesia decretum atque assertum fuerit.*

Franciscus Guicciardinus historiarum sui temporis lib. 11. Julius secundus Papa edictu in Ludouicum duodecimum Galliae Regem promulgauerat, quo eum, & quotquot illi stenderet, omnibus & schismaticorum & haereticorum poenis subijciebat, facta cuiq; potestate fortunata, regna, & seq; illorum omnes occupandi. Cum igitur Iohannes Alibretti filius (Catharina Poissea in matrimonium accepta) per eam causam Regnum Nauarrae possideret, ac Regi Ludouico supplicia ferret: Ferdinandus Aragoniae Rex magna celentate Regnum Nauarrae inuadens non alio magis nomine se illud legitime possidere affirmabat, quam quod *Sacrosanctae Sedis auctoritate adductus, Pontificij edicti iure illud occupasset.* §. Tanti ergo momenti est Pontificium edictum, ut regni iura transferat a veteribus Dominis ad nouos. Ac in hodiernum diem eo titulo ac nomine Regnum Nauarrae a Regibus Catholicis detinetur.

Hieronymus Sauanorola de Triumpho Crucis lib. 4. c. 1. probat primum, Ecclesiam debere ab vno potissimum visibili Pastore gubernari, quoniam id genus gubernationis & optimum est, & triumphantis Ecclesiae statui maxime respondet, & tam in vetere, quam in nouo Testamento institutum est, vt pote sine quo neque lites de fidei causis decidi, nec haereses teprimij possent. Vnde Christum (Matth. 16. Luc. 22. Ioan. 21.) Petro contulisse primatum: illi vero succedere Pontifices Romanos, ac manifestum esse, quod *Ecclesia Romana sit dux & magistra omnium aliaru, quodq; omnes fideles Christiani debent in vno Pontifice Romano, vel in suo capite, & vni. Qui vero discedit ab vnitatem & doctrina Ecclesiae Romanae, illum sine dubio discedere a Christo. Cumq; omnes haeresis ab Ecclesia Romana discedant, itq; Christianos illos esse, licet hoc nomine se falsu appellent.* Deinde cum veru vero tempore cohaereat aptumq; sit, omnes autem hae haereticorum inter se dissentiant, Ecclesiae autem Romanae doctrina in his quae pertinent ad fidem & recte viuendi rationem, summe secum ipsa cohaerent, idq; etiam Doctores peno innumerabiles in Romana Ecclesia existerint: ne cessario effici, ut *solus Ecclesiae Romanae, Patrumq; cum ea consentientium doctrina, sit vera, ceterorum vero falsa.*

Denique cum Christi & militantis Ecclesiae regnum non tantum vsq; ad finem seculi, sed post mundi renouationem in aeternum durare debeat, illam necessario esse veram Ecclesiam, quae per omnia tempora durauerit. Cum igitur, licet haeretici omnes oppugauerint Ecclesiam Romanam, illa tamen vixit per se steterit, haeretici vero secta & falsa opinione, ad nihilum redactae fuerint: certum esse, illorum congregationes no esse veram Dei Ecclesiam. Hae Hieronymus Sauanorola. §. Nec mirerit quisquam, si non tam verba ipsius, quam verborum intentionem descripsi. Nec enim Hieronymum ipsum Latine loquentem in pronipiti iam habebam, sed tantum interpretationem eis Hispanice conscriptam sequi coactus sum.

Paulus Cortellius cum in 4. Sententiarum libros scripsisset, eosq; Iulio Pontifici dedicasset, sub finem ait, se etiam scripturum de potestate summi Pontificis, quod an fecerit, nescio.

Petrus

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesie
succesio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici, Apostata
& Hæretici.

Ann. Dom.	Pontifici Romani.	Imp- er- Rom.
	Idem Alexandri 6.	
1511	1511. Pius 2. Sedi- tis 4. 14.	
1517	1517. Julius 2. Sa- cramentis, an. 1517. 12.	Idem Alex- andri 6.
	Councilum Luttenanſe ſub Julio.	

Hæretici & Pſeudo-
propheta.

Cauſa ac ſigna hæ-
reſum.

* In genere cauſarum ex-
teriorum, prima hæreſum
atq; errorum omnium cau-
ſa diabolus eſt, qui Euam
ſeduxit aſtutia ſua. Gen. 3.
1. Cor. 11.

* Apoftolus 1. Timoch. 3.
vetat Neophytum, hoc
eſt, in fide Chriſti aut in
miniſterio Eccleſiaſtico no-
uitium, fieri Episcopum,
ne per ſuperbiam elatus,
incidat in iudicium dia-
boli,

Doctores Catholici, & caſtodes
murum Eccleſie.

Lutherum certiffimò hæreticum fuiſſe, utpote omnibus
tam cauſis hæreſum, quàm ſignis in eum concur-
rentibus: idq; tam ex factis, quàm
ex verbis ipſius per ſpicuè
deprehendi.

Lutherum à diabolo ſeducitum fuiſſe.

* Lutherus tom. 7. in lib. de Miſſa priuata, fol. 128.
narrat, diabolum ſub mediam noctem diſputatio-
nem ſecum iniſſe, in qua diabolus cõcludebat, nec
Miſſam eſſe ſacrificium, nec ſub vna ſpecie com-
municari debere, nec aliquid credendum eſſe quod
ſcriptum non ſit. Denique Lutherus coram diabo-
lo confeſſus eſt, ſe peccaſſe, eo quòd Miſſam cele-
braſſet.

Hic nos dicimus, Miſſam ceteraq; omnia meritò
nobis probari, vel ob hoc ipſum, quòd diabolo ve-
riratis aduerſario non placet. Reſponderet Lutherus,
diabolũ quidem eſſe mēdacem, non tamē mentiri
quando accuſat. Illum verò accuſaſſe Lutherũ, eo
quòd Miſſam legiſſet aliquando, & ob id peccatum
voluiſſe hominem ad deſperationem redigere. Ob
quam cauſam negat Lutherus, diabolum in his ar-
ticulis mentitum eſſe.

Ego autem etiã non negem, diabolum vera in-
terdum cõtumina hominibus obijcere; tamen nihil
dubito, quin multò eriam ſtudioſius det operam, vt
veras virtutes inſtar grauiffimorum criminum ha-
beant. Hac enim ratione tũ intelligentiã tenebras
offundit, tum voluntatem ad ea odio proſequenda
inſectat, quæ ſummis viribus erant conſectanda.

Cũ igitur conſtet, Satanam Chriſto aduerſari,
Miſſam verò & communionem ſub vnica ſpecie
nullo modo Satanæ probatam fuiſſe: vtq; conſtat,
Satanam buſ deceptiſſe Lutherum, tam in eo, vt res
optimas condemnaret, quàm vt de præclariffimis
virtutibus impiam ageret pœnitentiã.

Lutherum adhuc nouitium, inſtar diaboli, principatum
in noua ſua congregatiõne ſibi arrogaiſſe.

* Lutherus pto fideli ſe non habuit, niſi ab illo die
quo à Romana Eccleſia deficiens, ad certum piorũ
(quem vocat) ſe contulit. In illo autem cõctu prima
ſtatim hora, nõ cathedram modò aliquã, ſed omniũ
primam cõſecutus eſt: prædicauit Euangelii, miſit
alios ad prædicandũ, viſitauit Eccleſias, Caroloſta-
2 2 dium

309 Petrus Gilarinus in opere de arcana Catholica veritatū, lib. 12. ita concludit: *Quacūq; in hoc opere dixi, omnia Seclu Apostolica ac sacrosancta Romana Ecclesia iudicio corrigenda, ac determinanda relinquo, atque subijcio.*

Fratri Baptistæ Mantuani Carmelitz Theologi ad Iulium secundum Pontificem maximum:

310 Maxime Quercenrum Princeps, & summe Sacerdotis,
Qui iura & leges diuumque, hominumque gubernas,
Ense potens gemino, cuius vestigia adorant
Cæsar, & aurato vestiti murice Reges:
Non Italæ solūm gentes, sed tota per orbem
Sparsa tibi æternas grates Ecclesia soluit.
Nam postquam in Petri solium te Roma leuauit,
In decus antiquum maiestatemque uetustam
Publica res Christi tandem reuocata, tyrannis,
Respirare potest, & ducere gaudia victis.

311 Henricus 7. Angliæ Rex à Iulio 2. impetrauit, vt Catharina Ferdinandi Regis & Elisabethæ Hispaniarum Regiæ filia, quæ prius Arthuro iam sine libertis defuncto nupserat, in matrimonium daretur fratri Arthuro Henrico (qui postea eius nominis octauus Rex fuit) ob pacem inter Angliæ & Hispaniæ regna conferuendam. Iulij autem rescriptum sic habet: *Romani Pontificis precellens auctoritas, concessa sibi desuper uisitur potestate, prout personarum, negotiorum & temporū qualitate pensata, in Domino conspicis salubriter expedire, &c.*

De Pisano conciliabulo, quod meriti à Iulio Papa 2. & Leone 10. per Lateranensis concilij auctoritate irritum, uel potius ipso iure nullum est declaratum. In quo omnium pane gentium fidem quam de Romana Ecclesia primatum habebant, licet intueri.

Cum Iulius Papa secundus iurata promississet, se infra biennium ab assumptione sua in Pontificatum generale concilium celebraturum, nec id necessarijs causis impeditus, præstitisset: Cardinales quidam à Pontifice recedentes, concilium generale Pisæ indicere conati sunt. Quorum audaciam ut Iulius Papa reprimeret, cum eorum facta ipso iure nulla esse planum fecisset, primum, quia soli Pontifices Romani generalia concilia indicunt, & aliter indicta rata non sunt: Deinde, quia nec trimestre tempus indictionis erat satis longum, nec ciuitas Pisana diuturnis bellis exhausta, locus satis opportunus esset: ipse uerum uniuersale concilium apud Lateranum in urbe habendum de fratrum suorum consilio & assensu conuocauit. Quod ipsum concilium ante Lutheri defectionem indictum, more maiorum Romani Pontificis primatum agnouit & confessum est. Ac primum Iulius Papa in Bulla indictionis eiusdem concilij, *Romanam Ecclesiam uocat sacrosanctam, martyrum sanguine consecratam, magistram fidei, uersatam alumnam, omnium errorum expertem, unicam & immaculatam, diuina institutione, sanctorum auctoritatibus, conciliorum Canonumque omnium testimonio, primatum Ecclesiarum cunctarum tenentem.*

312 Egidius Viterbiensis in concilio Lateranensi. *Appellus te, Iuli secunde, Pontifex maxime. Summus ille te appellat Deus, qui suam te gerere in terris uicem uoluit.*

Bernardus Zane Patricius Venerus, & Archiepiscopus Spalatenfis, in oratione quam habuit in i. sessione concilij Lateranensis: *Ego (inquit) qui coram te, beatissime ac sacratissime Pontifex maxime Iuli hoc est coram totius orbis Principe, & uero Christi Vicario in excellentissimo humani generis sacrosanctio posito sum uerba facturus, quo dicendi genere tantum onerū suscipere, ad finemque perducere ualeam, necio. (Et post:) In uno spiritu omnes nos in unum corpus baptisati sumus. Huius corporis et Ecclesia sub Christi vexillo militatus potestas libera amplissimaque iurisdictione & habere sunt demum data, non quidem per interuenientes siue Prophetas seu Apostolos, uel sanctos alios, sed ab ipsa prima ueritate Iesu*

313 *Christi, uero Domini & Deo nostro, dicente Petro, & in omnibus summus Pontifex habet. Quodcumque ligaueris super terram, erit ligatum & in calis. Et, Pasce oues meas. (Et iterum:) Ecclesia unitatem in duobus consistere sacri Doctores affirmarunt, primum in membrorum Ecclesia, id est fidelium ad inuicem connexionem: Secundo in eorundem ordine ad unum caput, Christi scilicet Vicarium. Inde meriti insensur, schismaticos illos appellari, qui summo Pontifici subesse, membrique Ecclesia subiecti communitate reculant.*

314 Ferdinandus Arragonum Rex mandauit conciliario suo Hieronymo Vich, ut suo & Ioannæ Regiæ nomine interesset facto Lateranensi concilio, *ad obedientiam debitam beatissimo (inquit) Domino nostro Papa Iulio præstandam, atque ad recognoscendum eundem D. Iulium Papam secundum esse uerum, unicam, Canonicum & indubitatum Pontificem, & Domini Gregu Pastorem.*

Thomas

Ciuitas Dei, seu
Continuat a Ecclesia
successio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici, Apostata
& Hæretici.

Ant.
Dum
et.

Pontifici
Romano.

Vapo.
pater.
Rom.

Hæretici & Pseudo-
propheta.

Doctores Catholicæ, & castidæ
marmoræ Ecclesiæ.

Idem
Liber 2.

boli hoc est, in talem damnationem, in qualem diabolus (in ipso creationis suæ initio, principatum sibi arrogans) incidit. Nam vt diabolus, cum se alijs Angelis prælarum conspexit, Dei Principatu derelicto, nouam sibi ex Apostatarum synagogam per superbiam congregauit: hoc idem in illo timendum est, qui adhuc rudis & ignarus Ecclesiasticæ disciplinæ, ad præsidendum alijs cooperatur.

Ex inter-

dium eo inconsulto murante certos reus in Ecclesia, è ministerio eiecit, e cathedra docuit, libris cum summa potestate edidit, libros Iuris Pontificij comburendos decreuit, postremò Episcopum, hoc est, Christi ministrum in summo gradu egit. Quamobrem, secundum Apostoli prudentissimam regulam statuendum est, Lutherum qui tam subito in tantum honoris gradum sua solus auctoritate cucutus est, vt diaboli præsumptionem in eare imitatus esse, sic & damnationem ipsius incurrisse.

At Ambrosius (inquies) nec adhuc quidem baptizatus, in Episcopum electus fuit. Nihil inquam simile in Luthero. Nam præterquam quòd Ambrosij electio per infantis vocem in populo insonantem (Paulino testè) miraculose effecta est: Ambrosius etiam multis antè annis nouerat eam Ecclesiam, ad cuius partem regendam adoptabatur. Audiuerat Christi Euangelium in ea prædicatum, dederat nomen Christo in eadem Ecclesia, viderat ordinem ritumque religionis in ea obseruatum, sacramentorum dispensationem, Episcopatum Synodorum formam, ministeriorum Ecclesiasticorum varietatem, nouerat populum Catholicum ab Ariano distinguere, nec nisi à Catholico Episcopo voluit baptizari fuerat Romæ, vbi sororem habuit, quæ non modò fidem Catholicam, sed præterea virginitatem professæ erat; matrem suam viderat Sacerdotis manu osculari, quo tempore iudens & ipse manum suam sorori offerebat, dicens se quoque futurum Episcopum. Sciebat se habere multos collegas in Episcopatu, à quibus antiquam fidem conluetudinemque Ecclesiæ possset addiscere. Vnum etiam ex his collegis suis (Sincium videlicet Episcopum Romanum in epist. 81.) magistrum & doctorem suum iam grandævus ipse Episcopus appellauit.

At verò Lutherus neque fidem, quam de penitentia, & iustitia fidei primus omnium suæ xtate prædicauit, alibi antè prædicatam audierat, neque collegas ipsi æquales, nedum magistros & doctores habuit, à quibus officij admoneretur, neque prius eam Synagogam in qua Neophytus fuit, nouerat, quàm in eadem primatum solus obtineret. Itaque in præfatione primi tomus, *Solus* (inquit) *primò erit, & quidem ad iam us res vallandas susceptissimus & indolisissimus.*

Quis iam dubitet, talem nouitium in tali Ecclesia etiam nouitiam, hoc modo ad summum regimen à seipso vocatum, per eiusmodi superbiam in eam damnationem quæ à diabolo inflata est, inuidisse?

Thomas de Vio Caietanus in oratione quam habuit in 2. Sess. Lateranēsis concilij: *Item beatissima Republica, qua in calu est, exemplo huius qua in terris est regimē consensit Deu, ut illud non penes omnes aut multos, sed penes unum Christi Vicarium & Dominici gregis Pastorem cōsistat. Nam sicut in Hierusalem illa qua in calis est, matre nostrā tantum Dominus est Iesus Christus: ita in hac Hierusalem illius filia, qua Christi sanguine irrigata, & matris est illustrata splendorebus: unum tantum Principes est, Vicarium Christi & Pont. maximum, cui omnes de calo descendentiū Hierusalem ciues & incolae non solum ut separatum singuli, sed etiam ut simul vniuersi, obedire debēt: quemadmodum quā in superna sunt Hierusalem sancti, cum singulari iam vniuersē diuisimq; ac simul, omnes vni oronū creatori solū parent, obtemperant. At decet forte quē: Cū in istis temporibus dua nobis Ecclesie, & dua Synodi proponantur, vna Romana, Pisana altera, utrum amba de calo descendēnt? Alteram enim earum tantummodo descendisse necesse est, siquidem Christi sponsa vna est. (Et post:) Tantum abest, ut Ecclesia illa Pisana vera Dei ciuitas sit, quantum abest, ut sancta & legitima sit: quap̄m ad errorum serdes accedit. Accedit autem plus tantō, quāntō magis Petrum Ecclesie, & Papam concilio, & suo consulti- bulo summum, verum, certumq; Christi Vicarium subicere conatur. Quod iam nū aliud est, nea tenentis, quā in matris ipsius rationisq; ordinem pervertire, & filios patri & membra capiti Pastoris, ipsi suarum greges onum praeficere.*

Maximilianus Imperator constituit Gorensem Principem procuratorem suum ad comparandum proipso in concilio Lateranēsi: *Per sanctissimum (inquit) in Christo Patrem & D. D. D. minimum I V L I V M 11. sacrosancta Romana ac vniuersalis Ecclesia summum Pontificem, Dominum nostrum sanctissimum, de consensu sacri Reuerendij. Dominorum Card. collegij indicio & denunciatio, & illud approbandum & proseguendum, et si, & in quantum opus fuerit, illud ad alium locum ac aliud tempus transferendum, etiam ex toto tollendum, & extinguendum, necnon reuocandum, annullandum & irritandum, & penitus delendum omnia & singula ea qua per Ecclesiam Gallicanam in ciuitate Turonis eodem anno superiori fuerant acta, conclusa & deliberata, & similiter ad reuocandum omnia & singula mandata & procuratoria, si qua a nobis emanauerunt pro indicatione concilij Pisani, quoad nūnulli Cardinales tunc indixerant, & idem concilium Pisannū penitus tollendum & extinguendum.*

Alexius Episcopus Melitanus in 3. Sess. Lateranēsis concilij: *Ecclesia per regiones & prouincias constituta annis serē singulis capite cum suo membris in locum omnibus tutū cōueniens, qua emēdatis oportebat ad publicam honestatem animarumq; salutem redigebantur. De rebus verō ponderosis & dubijs, summum caput, ut communis omnium magister & doctor, consulēbatur. (Et post:) Primi iras & tringenta (Pontifices Romani) a Petro Melitiam vsque ita certauerunt aduersus Romanum Imperium, ut non modo Ecclesiam pro qua certabant, suo sanguine solidauerint, dilatauerint, exiulerint, sed ita ipsos quoq; hostes orbis domitores & armis insuperabiles deuicerint, ut sibi corona vtilioris, calig. regno per martyrium comparati, illos ultra vniq; successores Ecclesie iugo aeternum subegerint. Vel quā non inueniet subsecutus a Siluestro ad splendētissimum fidus Gregorium Gordianis, totidem quidem numero, quamuis alio rerum cursu tenoreq; certandi, persecutione Ecclesia per Christianissimos Principes in supremo protectione emq; conuersa, ita & praecepta sui Principū seruantes, & exemplariorū sequentes, dignitati incrementiq; religio, & Ecclesia consuluisse, ut ipsi quoq; omnes sicut priores iure optima in duorum numerum sint relati. (Et iterum:) Quos sex & sexaginta Pontifices Redemptor noster ita partitus est, ut aqua portione & plus quā miranda ratione, & primi consistēda tuendaq; veritatis pascendarumq; onum curam martyrio, & secundi eadem cura volentem martyriū terminarchi, & alterius suo numero annos eius temporales aequarent.*

Laurentius Laurendanus dux Venetiarum: *Cū sanctissimus & beatissimus in Christo Pater & Dominus noster Dominus Iulius, digna Dei prouidentia sacrosancta Romana ac vniuersalis Ecclesia Pontifex maximus diuino asplatu numine pro suo Pastoralis officio (ut verum decet in teris Christi Vicarium) & ad extinguendum haereses, tollendamq; pestimum exitum schisma, ac reprimendam eorum temeritatem audaciam, qui diabolico spiru inducēt, tunicam inconsultem Domini nostri Iesu Christi discindere & dilacerare conātur, & deniq; pro bono pacis omnium Christianorum, celebrare decreuerit, & iam indixerit generale & vniuersale concilium in Laterano, nosq; inter alios Christianos Principes & potentissimos, eiusdem sancti operi adesse paternam charitatem sit horitatus: sedulam adhibuimus operē, ut status nostri viri Ecclesiasticos & seculares, doctrina, religione & moribus praestantes, qui rei conducere possent, lese Romam conferrent. Et ne vlla in re ad summā deuotionem, reuerentiam, cultum & obsequentiam nostrā eroga sacrosanctam Sedem Apostolicā, & eundem sanctissimū Dominum nostram deesse videamur, demandamus vobis & dilectissimo Patricio Francisco Folcaro, Equiti, Oratori nostro Romae, ut sacrosancto concilio Laterano, nostro nomine intersit, asplatu, & quae sequuntur.*

Christophorus Marcellus in Sess. 4. *Cū tanta Republica vnicuique atque supremo Principi fuerit instituta, beatissime Pontifex, cui summa data potestas, ac diuino iniunctum Imperium: inuim est, quemadmodum oppressam armū erexisti, amplificasti, ita moribus deprauatam Ecclesiam reformare, corrigere, illustrare.*

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
Successio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici, Apostata
& Hæretici.

Hæretici & Pseudo-
propheta.

Doctores Catholici, & custodes
murorum Ecclesia.

* Ex internis hæresum cau-
sis, nulla maior est, quam
amor sui. Vnde Apostolus
2. Timoth. 3. *Instabunt tem-
pora periculosa, & erunt homi-
nes seipso amantes.* In sui au-
tem amore id in primis cõ-
prehenditur, vt sui honoris
aut commodi causa, hæreti-
cus non curet reliquæ totius
Ecclesie pacem, vnitatem-
que dissoluere. Vnde Apo-
stolus, vt huius suiipius amo-
ri, tanquam graui morbo
medicinam faciat, vbi que
ad amorem fraternitatis ad-
hortatur, iubetque retinere
vnitatem Spiritus in vinculo
pacis.

* Hære-

Lutherum, etiam si fateretur, suam doctrinam sibi ipsi
suspectam fuisse, tamen præ vitio sui amore (id quod
hæreticorum proprium est) maluisse totius Ecclesia
vnitatem discerpere, quam vt tantillum
de regno aut honore suo
cederet.

* Lutherus adeo suum honorem toti Ecclesie præ-
tulit, vt quamuis fateretur, se nescire an verum do-
ceret: mallet tamen vniuersam Ecclesiam perturbare,
quam palinodiam canere. Itaque, tom. 1. in Præfatione
ad propositiones suas de viribus hominis, ita
scribit: *Vnus eram, & per imprudentiam in siam an-
sam lapsus, cum non laceret referre pedem, in multis ac
magno articulo Papa non solum cedebam, sed vltro etiã
adorabam. Ego vero iam confidens & certus non fui.*
*Multa enim ignorabam, quæ nunc scio. Denique, de indul-
gentiis quid essent, prorsus nihil sciebam. Tunc non disputa-
bam, vt eas tollerem, sed capiebam discere, quidnam es-
sent. Status ipsam Ecclesiam Dei audire. Maxime videtur
mihi silentium, & allegatur consuetudo. Ego territus au-
thoritate nominis Ecclesia, cæsi, & Cardinali Casiano
Agnesta obtuli silentium, humiliter petens, vt & cla-
moribus aduersa partis silentium induceret. Ille vero, nã
solum hoc denegauit, sed addidit: nisi reuocarem, se se dã-
naturum omnia quacunque docissem. Doceram au-
tem iam Catechismum non paruo fructu, quem damnari
non oportere sciebam: neque mihi hoc ferendum esse, nisi
vellem Christum abnegare. Ita ventum est ad hanc ne-
cessitatem, vt rogerer extrema tentare & expectare.*
Hæc Lutherus.

Primum attendat lector Lutherum esse, qui hæc
de seipso narret: nec dubitet, quin omnia in huius cau-
sæ gratiam, quoad fieri potest, exaggeret. Deinde
animaduertat, etiam si hæc quæ narrat, vera essent,
manifestè inde probari, quod seipsum immoderatè a-
marit, vt potè qui suum honorem in totius Ecclesie
paci prætulerit. Ac se quidem fatetur, per imprudentiam
in causam esse lapsum, nescisse autem, quid esset,
quod de indulgentiis docebat, dissiduum esse huius cau-
sæ, consuetudinè Ecclesia contra se esse animaduertisse,
eo fuisse animo, vt vellet Ecclesiam Romanam audire:
paratū fuisse, vt cederet, vnumque illud ei rei obstitisse,
quod etrotos reuocate iubebatur. Nam si eos reuocasset,
non erat opus vt timeret (quod se dixit timuisse)
ne damnarentur omnia quæ docerat. Nec
enim fuissent dãnata cætera, si etrotos tantum suos
reuocasset. Is igitur status causæ est: benè ritine hono-
viro, quod ignorabat esse verum, imò quod propter
contrariã Ecclesie consuetudinè suspicabatur esse

Ioannes Maria de Monte, Archiepiscopus Sipontanus in Sess. 5. Lateran. concilij: *Nihil aliud*
 1227 *sacrarum literarum continet monumenta, quàm unum esse Deum, unum Christum, unam Ecclesiam,*
et unam fidem, unam cathedram super firmissimam petram Dominice fundatam.

Florentini, vr in Sess. 6. habetur, dederunt mandata certis suis ad concilium Lateran. Legatis,
 1228 in quibus agnoscunt, *Itulum secundum fuisse verum, & indubitatum Christi Vicarium, Catholice*
Ecclesie Pontificem Maximum, Petri successorem.

Sigismundus Poloniae Rex. Postquam accepimus, *Itulum secundum divinam providentiam sanctae*
 1229 *Romanae Ecclesiae, univ. salu. Ecclesiae summum Pontificem, pro defendenda sanctae Romanae Ecclesiae vni-*
 1230 *versitate, & sanctissima contra Catholicae fidei et crucis Iesu Christi hostes expeditione suscipienda, con-*

cilium generale in Laterano indixisse; memores officij ac debui nostri, quo eidem sanctae Romanae Ec-
 1231 *clesiae matri nostrae sumus adstricti, pro cuius honore & tranquillo statu omnes vires nostras effun-*
 1232 *dere semper parati sumus, Ioannem Ecclesiae Metropolitanam Gnesnensem Archiepiscopum, & Stanislaum*
 1233 *de Olitroog Equitem auratum designavimus, & designamus Oratores nostros, dantes illi potestatem cor-*
 1234 *ram sanctitatis Leonis decimi Papa comparandi, ibidemque obedientiam iuxta maiorum meorum consue-*
 1235 *tudinem praestandi, & recognoscendi, eundem esse verum, unicum & indubitatum Pontificem, & Do-*
 1236 *minici gregis Pastorem.*